

י"ז שבט תשע"ז
13 פברואר 2017
967043

לכבוד
ח"כ הרב משה גפני
יו"ר ועדת הכספים
כנסת
ירושלים

הנדון: יבוא מסחרי של ציוד דנטאלי רפואי במסווה של יבוא אישי

בהמשך למפגש שקיימת בלשכת המסחר אנו מבקשים לפנות אליך כדלהלן:

לאחרונה גובר שטף הייבוא של ציוד רפואי, ובפרט ציוד רפואי דנטאלי, באמצעות קנייה ישירות מאתרי אינטרנט בחו"ל באופן שיש בו כדי להוות חשש חמור לפגיעה בבריאות הציבור, פגיעה בהליך הרגולציה הנדרש מכל יבואן של ציוד רפואי ואי תשלום מיסים.

בתחום הדנטאלי מדובר גם ביבוא שתלים, כתרים וגשרים שאמורים לשהות בפיו של המטופל שנים רבות. למרות זאת המוצרים אינם נבדקים בצינורות הרשמיים והמחויבים עפ"י הרגולציה הקיימת לציוד רפואי ובעצם אינם נבדקים כלל.

הובא לידיעתנו, כי הייבוא האמור מתבצע, ע"י רופאי שיניים שמצהירים שמדובר ביבוא המיועד לשימוש אישי. לטעמנו, ההגדרה של "שימוש אישי" אינה תקפה למתן שירות למטופלים רבים במרפאת רופא. זהו שימוש מסחרי לכל דבר ועניין, במיוחד לאור העובדה שלעיתים רופאים מייבאים באופן זה עשרות פעמים בשנה.

טענתנו זו מבוססת גם על האופן בו מגדירה רשות המיסים את היבוא האישי:

"המושג יבוא אישי מתייחס ליבוא טובין, שנועדו לשימוש האישי הפרטי של האדם, ומיובאים בכמות סבירה לשימוש עצמי"

"יבוא טובין לשימוש העצמי של עסק ו/או למסחר – ייחשב כיבוא מסחרי ולא כיבוא אישי"

התופעה רווחת אצל רופאי שיניים שמבצעים יבוא "אישי" שאינם עושים זאת עם אישורי משרד הבריאות. היבוא מתבצע בהזמנה מאתרים כגון: eBay, Aliexpress, Alibaba באמצעות משלוחים קטנים יחסית, המידע המופיע על המעטפה לא מעיד תמיד על תוכנה האמיתי והרופא מבצע זאת פעמים רבות וחוזרות.

ידוע לנו על יבוא מסיבי של ציוד וחומרים דנטאליים שמיובא ע"י רופאי שיניים. אין בקרה על האיכות ועל מקור הציוד והפרמטר היחיד הרלוונטי לעסקה הינו המחיר, כפי שניתן לראות באתרים Alibaba.com, Aliexpress ועוד. היבוא מתבצע על בסיס קבוע ובכמויות גדולות ומסחריות ויעידו על כך פוסטים רבים ברשתות החברתיות וטיפים כיצד לעקוף את מנגנוני היבוא הקיימים, העלויות הרגולטוריות תשלומי מיסים וההמתנה המתמשכת לאספקה ע"י היבואנים הרשמיים (אלה שנאלצים להמתין מספר חודשים לאישורים ממשרד הבריאות).

ליבואן הרשמי ישנן עלויות רישום גבוהות ובכלל זה התאמת העסק לרישיון עסק, התעדת ISO, שימוש באנשי מקצוע מיוחדים, תשלום אגרות ומיסים ועוד. מי שמצהיר על יבוא אישי אינו נדרש לכל אלה ואינו נדרש לתשלום מיסים למרות שבפועל מדובר ביבוא ציוד רב ומגוון, **המשמש מרפאות לייצור הכנסה.**

יתר על כן, מתן הכשר לפעילות מסחרית זו בכסות של יבוא אישי יוצרת פער גדול בדרישות הרגולטוריות. בעוד היבואן נדרש לעמוד, בסל של דרישות על מנת שיוכל לייבא את המוצר ולשווקו בישראל ובהמתנה של מספר חודשים לקבלת אישורים משרד הבריאות, הרי שאותם רופאים, שמייבאים בכסות של יבוא אישי, אינם נדרשים לרגולציה כלל ויכולים להזמין ולקבל את הציוד לאחר מספר ימים במרפאתם ללא המתנה לקבלת אישורים.

השוק עובר שינוי בגישה ובמתכונת היבוא של ציוד וחומרים דנטאליים. עצימת עיניים לתופעה תנחיל שוק מסוכן למטופל ובלתי מפקח ע"י משרד הבריאות, רשות המיסים ועוד.

פרצה זו בהסדרה ובאכיפה הפכה לצונאמי אימתני שמאיים ליתר את כל מנגנון הרישום שמנסה משרד הבריאות להנחיל לציוד דנטאלי, מאיים להפוך את הרופאים ליבואנים בעלי זכויות יתר, היעדר רגולציה שעלול לסכן את הציבור בחשיפתו לציוד וחומרים שאין עליהם כל פיקוח שמקורם ואיכותם אינם ברורים כלל.

ככל שזו המגמה יש להתיר גם ליבואנים לייבא ציוד וחומרים ללא מנגנון פיקוח ולאפשר תחרות חופשית. לדעתנו, מדובר בשיטה שצופה שימוש במוצרים באיכות ירודה, פגיעה קשה וסכנה לבריאות הציבור.

הבאת הנושא בפני אגף האכיפה של משרד הבריאות אינו ישים כל עוד חוק ציוד רפואי אינו חל וקל וחומר אינו ישים כל עוד משרד הבריאות מאפשר יבוא מסחרי במסווה של יבוא אישי.

נוכח האמור, אנו מבקשים שלא לאפשר מסלול עוקף משרד הבריאות בכל הקשור לייבוא ושימוש בציוד רפואי ולהסדיר את נושא הייבוא ה"אישי" של ציוד רפואי באופן ראוי תוך בקרה של הרשויות.

נשמח לפרט ולהרחיב ככל שיידרש.

בברכה,

אמנון הדרי

יו"ר ארגון איד"ן (ארגון יבואנים דנטאליים)